2. *1 Tim.*, V, 11. En vain Luther et Calvin ont-ils refusé de voir dans ce texte une allusion au vœu de virginité; tous les saints Pères sont contre eux. Citons : saint Jérôme, saint Augustin, saint Fulgence, saint Isidore, saint Épiphane, saint Chrysostome et même le IV^e concile de Tolède (Cf. Kirchberg, *op. cit.*, p. 179, *sqq.*).

pas par vos propres forces que vous les tiendrez... Vouez et accomplissez; faites l'un et l'autre¹. »

Et ailleurs : « L'âme ne doit pas craindre de vouer et de tenir son engagement, de peur que, se croyant incapable de tenir, elle n'ose point vouer². »

Il faudrait maintenant citer l'écrasante autorité des Théologiens; mais cette œuvre, si facile d'ailleurs, d'érudition, répondrait mal à notre but. Qu'il suffise d'exposer en deux mots la décision catégorique de l'Ange de l'École et le résumé du Compilateur de génie, qui a su éclairer de sa pénétrante analyse les travaux admirables, mais parfois touffus, de quatre siècles de scolastique.

Saint Thomas, à la question suivante : « Est-il plus louable et plus méritoire de faire quelque chose en vertu d'un vœu que sans s'y être obligé par vœu? répond sans hésiter : « Il est meilleur, il est plus méritoire d'accomplir un acte que l'on a voué, que de faire le même acte sans vœu³. » Suarez n'est pas moins explicite pour affirmer *avec tous les Scolastiques* la supériorité de valeur et de mérite d'une action vouée. Bien plus, s'il s'agit de mérite, il déclare *erronée*, sur l'autorité de saint Thomas, l'opinion qui nierait à l'œuvre

1. Quisque quod potest voveat et reddat..... Non sitis pigri ad vovendum, non enim viribus vestris implebitis..... vovete et reddite; utrumque fac. (*Exposit. Psalmi lxxv*, n. 16; Migne, t. XXXVI, p. 967).

2. Melius est autem non vovere, quam vovere et non reddere. Sed debet esse impiger animus ut et voveat et reddat, ne cum se minus idoneum putat ad reddendum, piger sit ad vovendum. (*Exposit. Psalmi cxxxii*, n. 2; Migne, t. XXXVII, p. 1730.)

3. *Summa Theol.* 2^a 2^æ q. 88, art. VI. « Respondeo dicendum quod triplici ratione facere idem opus cum voto est melius et magis meritorium quam facere sine voto. » Voir aussi l'Opuscule xvii, *De perfectione vitæ spiritualis*, chap. xii. Après avoir rappelé les attaques de Vigilantius et de Jovinianus contre la virginité, saint Thomas continue : « His autem antiquis insidiis diabolus non contentus, temporibus nostris quosdam dicitur incitasse, *votum obedientiæ ac alia vota communiter impugnantes, dicendo laudabilius esse bona opera virtutum facere sine voto vel obedientia, quasi ad hæc facienda homo per votum vel obedientiam constringatur.* » Après avoir exposé et réfuté les arguments de cette opinion, dont le principal, indiqué dans les derniers mots de la citation qui précède, est que le vœu *diminuerait la liberté, et par suite le mérite* des bonnes œuvres, il conclut : « Patet igitur hujusmodi positionem repugnare ei quod communiter Ecclesia tenet et sentit; unde et tanquam heretica reprobanda est. »